---

des Mittelalters. 26. Hannover: Hahnsche Buchhandlung, 2010. Das zweite Kapitel des ersten Teils wurde bereits 1603 von Jakob Gretser unter dem Titel *De erroribus Begehadorum* veröffentlicht, sehr wahrscheinlich ist die Publikatione Gretzers die Grundlage für Mosheims Ausführungen.

<sup>445</sup> Megenberg schloss sich mit seiner Auffassung der Position Richard FitzRalphs an, der massgeblich an der Wiederaufnahme der Debatte beteiligt war. Siehe dazu Walsh, Katherine. *A fourteenth-century scholar and primate: Richard Fitzralph in Oxford, Avignon and Armagh*. Oxford: Clarendon Press, 1981.

<sup>446</sup> Trithemius. *Annales*. 1690. 231. Neuerdings ist auch der Autograph digital einsehbar, was besonders wertvoll ist, da der Druck von St. Gallen bislang die einzige Edition ist, zum Teil aber deutlich von der Handschrift abweicht.

<sup>447</sup> Trithemius. *Annales*. 1690. 231.

<sup>448</sup> Im selben Jahr als in Basel ein grosses Erdbeben die Stadt verwüstete, was Johannes Nauclerus in seiner Chronik erwähnt. Nauclerus, Johannes *Chronica: ab initio Mundi usque ad annum 1500*. Colonia, 1614. Online durch: Bayerische Staatsbibliothek digital. [<http://www.mdz-nbn-resolving.de/urn/resolver.pl?urn=urn:nbn:de:bvb:12-bsb10321554-2>]. (13.07.2017).

<sup>449</sup> Teilweise ediert und Übersetzt in: de Guibert/Haering. *Dokumente*. 2012. 304.

<sup>450</sup> Trithemius. *Annales*. 1690. 231. «*Quod Christus [...] in sua passione usque adeo derelictum se senserit a Patre, quod dubitaverit vehementer, utrum anima ejus salvanda esset, vel damnanda. [...] quod [Christus] in passione sua prae nimio dolore maledixereit castissimae Genitrici, [...] quod Christus in passione sua maledixerit terrae*».

<sup>451</sup> Ebd. «*Quod homo vita mortali adhuc passibilis & corruptibilis ad tantam spiritualis vitae perfectionem possit pervenire, quod ei postea neque orare, neque jejunare sit amplius necessarium & nihil deinceps sit ei peccatum. Quintus error, quod oratio vocalis non sit homini utilis vel necessaria [...] quod Laicus indoctus & idiota, sine notitia scripturarum, sed illuminatus Divino instinctu (qualem se esse putabat) plus aliis & sibi docendo queat proficere, quam Sacerdos, quicumque etiam Doctissimus per quamlibet scientiam scripturarum, licet Doctor esset omnium scientiarum. [...] quod tali somniato Laico, vel ut ipse dicebat, illuminato, in suis praedicationibus atue doctrinis sit plus credendum atque oboediendum, quam sancto Evangelio, & quibuscunque scripturis vel dictis omnium Doctorum. [...] quod homo devotus in sumendo cibo & potu pro sustentatione corporis, tantam possit acquirere gratiam, quod aequivalebit ei, ac si Corporis*